
 

  
 

 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE D'ADDA 
Provincia di Lodi 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICI ANAGRAFE ELETTORALE LEVA STATO 

CIVILE STATISTICA 
 

Determinazione n. 272 del 26-10-2023 
 

N. 9 del Servizio DEMOGRAFICI ANAGRAFE ELETTORALE LEVA STATO CIVILE 
STATISTICA 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO SUBENTRO ANPR DELLE LISTE ELETTORALI 
CIG: A007F84B7E 
AUSA: 0000246981 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile di Posizione Organizzativa Settore Tecnico – Tecnico 
Manutentivo – Servizi Demografici n. 6 del 12/12/2022; 
 
VISTI 
 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
VISTO il quadro normativo di riferimento: 

 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 
 DPCM 30 Luglio 2021 di istituzione nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di Missione di livello dirigenziale; 
 Decreto interministeriale del 24 Settembre 2021 di organizzazione dell’Unità di Missione del 

Dipartimento per la Trasformazione al digitale; 
 
CONSIDERATO che: 
 

 con Decreto del 17 ottobre 2022, il Ministero degli Interni ha definito le modalità di integrazione 
nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione; 

 per effetto del citato decreto, tutti i comuni italiani, a decorrere dal 1 dicembre 2022, avranno a 
disposizione dodici mesi per registrare in ANPR i predetti dati; 

 che il progetto risulta cofinanziato dal PNC (Piano Nazionale Complementare) al PNRR, riferimento: 
“PCM - Dipartimento per la Trasformazione Digitale - PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 
- Inv. 1.4 “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Integrazione ANPR - LISTE ELETTORALI – 
COMUNI”; 

 
VISTO il Decreto n. 18/2023 – PNC che prevede un contributo per supportare i Comuni nell’integrazione delle 



liste elettorali con l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) messo a disposizione dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale grazie alle risorse del Fondo Complementare del PNRR, per un 
contributo di euro 2.806,00. 

 

RICHIAMATE le determine con cui è stata affidata alla ditta Pa Digitale S.P.A. la maggior parte degli 
applicativi gestionali del Comune; 

 
PRECISATO che: 

 la ditta Pa Digitale S.P.A. ha sviluppato i prodotti software ed è l’unica in possesso dei programmi in 
formato "sorgente" e delle conoscenze integrali sulla struttura del database necessarie a garantirne 
la manutenzione ed implementazione; 

 l’acquisizione e l’uso del software URBI PA di Pa Digitale S.P.A.  ha richiesto l’impiego di risorse 
economiche e l’impegno del personale dipendente a sviluppare una approfondita conoscenza delle 
relative procedure, finalizzata al raggiungimento di elevati livelli di competenza e di efficienza 
nell’utilizzo di tali strumenti; 

 la ditta Pa Digitale S.P.A. offre agli Enti un servizio di aggiornamento costante alle normative 
informatiche, per un percorso evolutivo e normativo solido e sicuro; 

 
CONSIDERATO che: 
 

1. dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo; 
2. inserimento nel programma biennale dei servizi e delle forniture di cui all’art. 21 del Dlgs. n. 50/2016 

che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del 
Dlgs. n. 36/2023; 

3. con l’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. ed il successivo D.M. 24/02/2000 viene conferito a 
Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni dello Stato; 

4. il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge n. 94 del 06/07/2012 rende obbligatorio 
il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

5. l’art.1 comma 130 della legge di bilancio n. 145/2018 che modifica l’art.1 comma 450 della legge n. 
296/2006, ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

6. trattandosi di appalto di servizi inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del Dlgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

7. l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
RILEVATO tuttavia che l’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, stabilisce: “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e 
le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; 
 
RITENUTO 

 pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura succitata mediante ordine diretto di 
acquisto (ODA) attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip. 

  per la procedura in questione, di avvalersi dell’affidamento diretto, mediante lo strumento dell’Ordine 
diretto di Acquisto (OdA) nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
di Consip, ai sensi dell’Art. 36, c.2, lett. a) del Dlgs. n. 50/2016 e s.m.i. dando atto di quanto segue: 

 oggetto dell'affidamento: SERVICE SUBENTRO ANPR DELLE LISTE ELETTORALI; 



 importo: €  2.300,00 + I.V.A. al 22 % come da preventivo in atti; 

 codice prodotto: COAANPRELE; 

 codice Mepa: URBI_PASSELE_02; 

 fornitore: PA DIGITALE S.P.A. - Partita IVA: 06628860964 con sede VIA L. DA VINCI, 13  
26854 – PIEVE FISSIRAGA (LO); 

 ragioni della scelta: non è reperibile una convenzione CONSIP attiva avente ad oggetto 
fornitura in esame ed il prezzo offerto della fornitura, pari a euro i € 2.300,00 + I.V.A. al 
22% è da ritenersi congruo in relazione alle caratteristiche tecniche e qualitative della 
fornitura, come risultanti dall’apposito catalogo; 

 possesso dei requisiti di carattere generale: i requisiti di carattere generale vengono 
autocertificati dal medesimo operatore economico nel corso della procedura; 

 

RILEVATO: 
 che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 

merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

 che il documento DURC è stato recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della 
procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002 e 
riporta la scadenza del 01-02-2024 protocollo INPS_37889952; 

 che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

DATO ATTO: 

 che, in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 è stata data comunicazione 
dell’affidamento del Servizio all’AVCP che ha attribuito il seguente CIG A007F84B7E – CUP 
H21F23000710001; 

 che il principio di rotazione del fornitore non è applicabile al caso di specie, in quanto si tratta di 
fornitura di servizi relativi ad un prodotto specifico, che il produttore, Pa Digitale s.p.a., è con certezza 
il soggetto più competente ad erogare con il necessario livello di qualità anche alla luce del fatto che 
la citata società è l’unico produttore di Urbi Up, applicativo gestionale in uso nell’ente; 

 che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n.36/2023 è l’Arch. Elena 
Milani; 

 
RITENUTO quanto offerto dalla ditta Pa Digitale S.P.A. rispondente all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare e l’importo sopraindicato congruo; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs n. 36/2023; 
 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTE: 
 
la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 13/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione 
armonizzato 2023/2025 (ex D.Lgs. 118/2011) e relativi allegati"; 
 
la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 13/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al D.U.P. semplificato - Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai sensi dell'art. 170 
del D.Lgs n. 267/2000"; 



 
visto il regolamento di contabilità approvato con D.C. n. 3/2022; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. 
Lgs.267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: A007F84B7E; 
 

3. Di dare atto che il CUP assegnato è il seguente: H21F23000710001; 
 

4. Di dare atto che le prestazioni di servizio oggetto del presente atto sono finanziate interamente con il 
contributo di cui in premessa che sarà erogato a seguito del collaudo positivo; 

 
5. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’Art.50, 

comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, alla ditta PA DIGITALE S.P.A. - Partita IVA: 06628860964 con 
sede VIA L. DA VINCI, 13 - 26854 – PIEVE FISSIRAGA (LO) il SERVIZIO DI SUBENTRO ANPR 
DELLE LISTE ELETTORALI per l’importo di € 2.300,00 IVA 22% ESCLUSA, alle condizioni di cui al 
preventivo acquisito dall’Ente in data 05.07.2023 prot. 6359; 

 
6. Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

 
7. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del Dlgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al 

D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

a. Esercizio finanziario di esigibilità: 2023; 
b. Capitolo: 2928062 missione 01 titolo 01 macroaggregato 103; 
c. Descrizione: INTEGRAZIONE ANPR DELLE LISTE ELETTORALI SPESA MISURA 1.4 

PNRR FONDO COMPLEMENTARE; 
d. Importo: € 2.806,00 IVA 22% COMPRESA; 

8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

9. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

 
10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, Dlgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 
11. Di stabilire che le attività di realizzazione dovranno essere eseguite al massimo entro il 30/11/2023; 

 
12. Di dare atto che il Responsabile del Servizio provvederà, a conclusione delle attività di realizzazione 

dei servizi oggetto della presente determinazione all’invio della documentazione attestante la 
realizzazione delle attività nei tempi e secondo le indicazioni dell’Avviso sulla piattaforma ANPR; 



 
13. Di dare atto che, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 

"Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC",  la presentazione dei  
documenti definiti ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 
per ditte con più di 50 dipendenti) 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex 
art. 17 Legge n. 68/2022) e 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) è già prevista nelle gare PNRR in essere per l’Ente (principio 
del once-only) e nella fattispecie non si applicano per esiguità degli importi; 

 
14. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
15. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Dlgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

 
16. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e s.m.i.; 

 
17. Di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs. n.36/2023, il seguente 
responsabile di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: 
Arch. Elena Milani; 

 
18. Di dare atto ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

19. Di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione, gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 
e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs. n. 36/2023; 

 
20. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs. n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 
5 del Dlgs. n.36/2023; 

 
21. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del Dlgs. n. 36/2023; 

 
22. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del Dlgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del Dlgs. n. 36/2023; 
 

23. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso nelle apposite sedi, presso le quali è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 

 
24. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

alla ditta incaricata. 



 
 

         Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    Arch. Elena Milani 
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente 
determinazione, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici 
dell’Ente. 


